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令和元年度事業報告書 

 

Ⅰ 事業の概要 

１ 保健管理研究集会事業 

１）全国研究集会開催事業 

         全国大学保健管理研究集会は、全国の国・公・私立大学における保健管理の研究者及び実

務担当者等が一堂に会し、各大学において取り組んでいる学生・教職員の保健管理に関する

種々の課題について、その調査・研究成果を発表・討論すると共に、日常業務に関連した領

域の識者から専門事項について教えを受け、感染症やメンタルヘルスなどの時宜を得た講演

を受講し、シンポジウムにおいて議論に参加することにより、参加者の専門知識の修得及び

技術の向上を図り、大学における学生・教職員等の保健管理の一層の充実、公衆衛生の向上

並びに学術研究の発展に寄与することを目的として開催している。 

令和元年度の第５７回全国大学保健管理研究集会は、令和元年１０月９日、１０日の両日、

文部科学省後援、当番校の北海道大学との共催により、札幌コンベンションセンター（札幌

市白石区）において開催した。今回の研究集会は、「変動する価値観に対応しうる大学保健

管理を目指して」を共通テーマに、特別講演の開催など充実した内容の研究集会となった。 

 その概要は、以下のとおりである。 

日  程  等 テ ー マ ・ 講 演 題 目 等 参加者 

令和 

元.10.9～10 

札幌コンベンショ

ンセンター 

（札幌市白石区） 

 

共通テーマ 

「変動する価値観に対応しうる大学保健管理を目指して」 

特別講演 

「大学生からのがん予防｣  

  (浅香正博 北海道医療大学・学長) 

教育講演１・２・３・４・５ 

「大学のカルト問題－アレフの対応を中心に」、「日本食とメンタ

ルヘルス～栄養精神医学の可能性」、「防災・減災教育における

教科横断的カリキュラムについて」「ダニ媒介性脳炎：日本に

潜在する感染のリスクと課題」「アスリートに対するコンディ

ショニングサポート」 

シンポジウム 

テーマ：大学の国際化に対する保健管理業務 

「16年間の留学生の健康状態の変遷と保健管理業務」・「海

外留学する学生の健康管理の進め方」 

「多文化共生時代における留学生の精神保健：調査から見える今

日的・近未来的課題の検討」 

 

一般研究発表 

「健康教育」「健康診断・保健指導」「産業保健」「喫煙」「感染症」

「メンタルヘルス」「学生相談」「留学生」「障害者支援」「実態調

査」・「保健管理・教育体制」をテーマに１３４演題を研究発表 

約 647名 
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２）地方部会研究集会開催事業 

   当協会では、北海道、東北、関東甲信越、東海北陸、近畿、中国四国及び九州の各地域に

地方部会を設け、当該地域の大学の保健管理施設に勤務する医師、研究者や医療担当者等が

日頃から取り組んでいる保健管理に関する課題等について、その成果を発表・討論するほか、

地域の特性に応じたテーマ或いは職種毎の研究会・研修会を開催して保健管理に関する研究

の進展や技術の向上等を目的とした地方部会研究集会を開催している。 

令和元年度は、以下のとおり７地方部会のすべてにおいて研究集会、研究会や保健師・看

護師分科会等の研究・研修会を開催し、研究集会・研究会等には約 850校 1,600名の参加者

があった。 

     〇地方部会研究集会 

地方部会 日    程 当番校等 テ ー マ ・ 講 演 題 目 等 参加者 

北海道 令和 

元.8.23～24 

室蘭工業大学 

 

 

 

 

 

講 演 

「依存症とアディクションについて」 

「特別支援学校をなくし、普通学級で

様々な問題を抱えた子どもたちが一緒

に学ぶ学級づくり」 

「右へ行くべきか左へ行くべきか、そ

れが問題：アメーバからヒトまで」 

「理工学からの認知症予防への挑戦」 

「連携先としての統合医療（家庭医療）

専門医とは？」 

研究発表 

「北見工業大学の健康診断における尿蛋

白異常と原因探索」、「学生の学習意欲・

成績、講義の席、睡眠習慣」、「ある日の

新聞記事について-鵜呑みにしないこと

-」 

31校 

69名 

東  北 令和 

元.7.25～26 

福島大学 

ホテル福島グ

リーンパレス 

 

特別講演 

「生きにくさを抱える子ども・若者たち

～子ども・若者支援の現場から～」 

「発達障害学生と共に～社会に出る前に

できること～」 

教育講演 

「大学におけるセクシュアリティ・ヘル

スケアへの取り組み」 

「学生相談とかかわって、今思うこと」 

研究発表 

「心身のストレス状態への気づきとその

対処～自律訓練法を活用した健康教育

の試み」等６演題 

38校 

85名 
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関  東 

甲信越 

令和 

元.8.29～30 

 

北里大学 

北里大学 

相模原キャンパ

ス 

 

特別講演 

「人類と薬｣ 

教育講演 

「感染症とワクチン接種」 

「超悪玉コレステロールはメタボリッ

ク LDL」 

「大学における LGBT 等の学生対応の実

際」 

シンポジウム１ 

テーマ｢有効な学生健診の実現について｣ 

学生健診について４演題 

167校 

408名 

   シンポジウム２ 

テーマ「大学教職員と保健管理の有機的

な連携を目指して」  

教員の立場から見た 4演題 

 

 

東  海 

北  陸 

令和 

元.7.25～26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北陸先端科学

技術大学院大

学 

 

 

特別講演 

「非日常からハピネスを生む観光思考

の可能性」 

「大学と保健管理」 

パネルディスカッション 

テーマ: 

「大学における禁煙教育と受動喫煙防

止対策について」 

「保健管理センターの日常業務」、「学生

支援に活かすメンタルヘルスのアセ

スメント」 

 

67校 

2施設 

116名 

近  畿 令和 

元.8.20 

大阪市立大学 

杉本キャンパ

ス 

講演 

「大学保健管理～黎明から未来へ～」 

「糖尿病の運動処方～運動でカラダは

どう変わる？～」 

「大学に求められる感染管理～感染症の

最近の話題から～」 

 

 

 

76校 

139名 
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中  国

四  国 

令和 

元.8.28～30 

 

愛媛大学 

にげたつ会館 

 

特別講演 

「近視は予防できるか？」 

教育講演１・２・３ 

「グローバル化時代の感染症治療～広げ

ようトラベルメディスンの輪～」 

「高血圧治療ガイドライン（JSH）2019

に基づく高血圧治療について」 

「わが国の結核の現状と感染対策」 

メンタルヘルス講演会 

「多様化する学生に応じた学生支援体

制」 

一般研究発表 

「保健管理センターにおける基礎体温測

定指導の充実へ向けた取り組み」等２

０演題 

37校 

94名 

九州 令和 

元.8.22～23 

 

大分大学 

J:COMホルトホー

ル大分 

特別講演 

「体に優しい手術の歴史と最近の話題－

肥満症・糖尿病の治療－｣ 

教育講演 

「海外留学・渡航に留意すべき感染症と

その対応」 

講演 1.2 

「青少年の自殺対策」「ヘリコバクター

ピロリ感染症－最近の話題と問題点－」 

一般研究発表 

「長崎大学ヘルシーキャンパス・プロジ

ェクトにおけるキャンパス内全面禁煙化

へ向けた取り組み」等８演題 

60校 

140名 

  

 〇保健・看護分会等の研究集会・研究会 

地方部会 日    程 当番校等 テーマ・講演題目等 参加者 

北海道 令和元.8.22 

 

室蘭工業大学 

 

事例検討会 

 

 

東  北 令和元.7.19 福島大学 

 

講演 

「多様な性と性的マイノリティ：誰もが

過ごしやすいキャンパスをつくる」 

 

関  東 

甲信越 

令和元.8.29 北里大学 

 

 

講演 

「大学付属病院看護職員のメンタルヘ

ルス支援の実際｣等３講題 

 

 

東  海 

北  陸 

令和元.7.25 北陸先端技術

大学院大学 

シンポジウム 

テーマ 

「強みを活かした支援の実践例」 

63校 

85名 
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「養護教諭としての視点での大学生と

の関わり」 

「教職員のメンタルヘルスに関する保健

師の関わり」 

特別講演 

「Ｍｙ心の健康を見える化する－がんば

る人が燃え尽きてはいけない－」 

東  海 

北  陸 

令和元.8.23 

静岡地区研究会 

 

 

静岡県立大学 講演 

「緑茶の保健予防効果について｣ 

情報交換等 

10校 

20名 

令和元.9.13 

東海地区研究会 

三重大学 講演 

「災害時に保健管理担当職が出来るこ

と｣ 

「糖尿病を予防するために今から出来る

こと」 

33校 

38名 

 令和元.11.1 

北陸地区研究会 

 

富山大学・富

山国際大学 

 

講演 

「口腔疾患の診断と治療：虫歯や歯周病

から最先端の口腔がん治療まで」 

「身近に起きているデートＤＶを知ろ

う」 

21校 

27名 

近  畿 令和 2.8.20 

 

 

神戸大学 

 

講演 

「大学保健管理～黎明から未来へ～」 

「糖尿病の運動処方～運動でカラダはど

う変わる？～」 

「大学に求められる感染管理～感染症の

最近の課題から～」 

 

76校 

139名 

 令和 2.2.18 

京滋地区 

大谷大学 グループ別情報交換会 21校 

31名 

令和元.12.5 

阪奈和地区 

近畿大学 

 

講演 

「喫煙による健康被害～明らかになるリ

スク～」 

「大学にせまる危険な犯罪」 

「ここでしか聞けない薬物の世界」 

情報交換 

28校 

35名 

令和元.12.5 

兵庫地区 

 

芦屋大学 

 

講演 

「生涯発達心理学」 

「熱中症セミナー」 

 

29校 

36名 
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中  国

四  国 

令和元.8.28 

 

鳥取大学 

 

メンタルヘルス講演会 

グループワーク 

調査報告 

 

32校 

44名 

九 州 令和元.8.21 大分大学 

 

セミナー 

「大分大学における無煙環境推進活動と

保健管理センターの役割」 

「全ての学生が非喫煙者で卒業するため

に、私たちできること」 

「元よしもと芸人、今は校長先生が伝え

るダイバーシティ時代必要な自考力の

持たせ方」 

55校 

97名 

 

２ 保健管理業務情報事業 

１）機関誌発行事業 

   大学における保健管理に関する調査研究活動の一環として、学術論文集を機関誌『CAMPUS 

HEALTH』としてホームページに掲載している。 

本機関誌『CAMPUS HEALTH』は、特集記事、推薦論文、投稿論文、特別寄稿記事から構成 

する研究論文集と、全国大学保健管理研究集会報告集を年１回作成している。 

  令和元年度の、『CAMPUS HEALTH56(2)』（研究論文集）は、特集「発達障害」をテーマに

「増える発達障害を今後どのようにとらえ対応していくのか？」など１２論文、並びに一

般投稿論文として「肥満および脂質異常と生活習慣要因との関連-学生定期健康診断結果

から-」など３０論文を掲載した。 
  また、全国大学保健管理研究集会報告集『CAMPUS HEALTH57(1)』には、『変動する価値

観に対応しうる大学保健管理を目指して』を共通テーマに、特別講演「大学生からのがん

予防」教育講演「大学のカルト問題-アレフへの対応を中心に」など５演題、シンポジウ

ム「16年間の留学生の健康状態の変遷と保健管理業務」など３演題及び一般研究発表１３

４論文を掲載した。 

 

２）情報活用・交換事業 

麻疹や新型コロナウィルスの流行への対応、子宮頸がんワクチンの接種励行の是非など、 

大学における保健管理に関する事案について、-大学として時宜を得た施策が求められる 

が、個々の大学の保健管理施設だけでは対処することが難しい。 

そこで、当協会では大学の保健管理に関する各種の情報や資料の収集を行い、各大学が合

理的で適切な判断や対応ができるように、これら収集した情報や資料を継続的に提供してい

る。特に、インターネット環境を利用してリアルタイムの情報を一斉配信し、意見交換する

事業は今後ますます重要度を増すと思われる。 

また、大学の保健管理に関する資料や情報を会員間だけでなく当協会のホームページを通

して当協会が実施する研究集会などの行事予定、地方部会の活動状況、総会・理事会等の会

議録、会員情報等の情報を広く提供して、情報公開に努めた。 
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  Ⅱ.処務の概要

職名 氏　　　名　 任　　　期 手当 常勤・非常勤
の別

現　職 当初就任日

代表理事（近畿） 川　　村　　 　　　孝 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで なし 非常勤 京都大学環境安全保健機構健康科学センター長 平成24年4月1日

理事（北海道） 橋　　野　　　　　 聡 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 北海道大学保健センター長 平成28年6月24日

　　　〃 藤　　井　　義　　博 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 藤女子大学保健センター長 平成24年4月1日

　〃（東北） 髙　　梨　　信　　吾 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 弘前大学保健管理センター所長 平成29年11月29日

　　　〃 冨　　樫　　 　　　整 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 山形大学保健管理センター所長　 平成30年6月26日

　〃（関東甲信越） 今　　関　　文　　夫 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 千葉大学総合安全衛生管理機構特任教授 平成28年10月5日

　　　〃 森　　　　 　正　　明 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 慶應義塾大学保健管理センター所長 平成30年6月26日

　　　〃 安　　宅　　勝　　弘 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 東京工業大学保健管理センター教授 平成28年6月24日

　　　〃 守　　屋　　達　　美 令和元年６月25日～令和2年6月総会の日まで 〃 〃 北里大学健康管理センター長 平成26年12月1日

　〃（東海北陸） 山　 本　　眞 由 美 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 岐阜大学保健管理センター長 平成24年4月1日

　　　〃 吉　　川　　弘　　明 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 金沢大学保健管理センター教授 平成24年4月1日

　〃（近畿） 久 保 田   　       稔 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 関西学院大学保健館長 平成24年4月1日

　　　〃 守　　山　　敏　　樹 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 大阪大学キャンパスライフ健康支援センター長 平成24年4月1日

　〃（中国四国） 奥　　屋　　 　　　茂 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 山口大学大学教育機構保健管理センター所長 平成28年6月24日

　　　〃 吉　　原　　正　　治 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 広島大学保健管理センター長 平成24年4月1日

　〃（九州） 工　　藤　　欣　　邦 平成30年10月3日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 大分大学保健管理センター所長 平成30年10月3日

　　　〃 佐　　藤　　　　 　武 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 九州大学キャンパスライフ・健康支援センター教授 平成24年4月1日

　監　事（近畿） 伊　　東　　　 　　宏 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 立命館大学保健センター所長 平成24年4月1日

　　　〃 辻　　井　　啓　　之 平成30年6月26日～令和２年6月総会の日まで 〃 〃 奈良教育大学保健センター長 平成24年4月1日

　評議員（北海道） 大　　見　　広　　規 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 名寄市立大学保健福祉センター所長 平成29年12月1日

　　　〃 川　 村　　祐 一 郎 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 旭川医科大学保健管理センター長 平成19年12月1日

　　　〃 佐　　藤　　希 代 巳 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 小樽商科大学保健管理センター看護師 平成29年12月1日

　　　〃 高　　橋　　恭　　子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 小樽商科大学保健管理センター所長 平成29年12月1日

　　　〃 羽　　賀　　將　　衛 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 北海道教育大学保健管理センター所長 平成24年12月1日

　　　〃（東北） 小 野 田　　敏　　行 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 岩手大学保健管理センター長 平成29年12月1日

　　　〃 木　　内　　喜　　孝 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 東北大学保健管理センター長 平成24年12月1日

　　　〃 小　　室　　安　　宏 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 福島大学保健管理センター所長 平成29年12月1日

　　　〃 高　　橋　　和　　眞 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 岩手県立大学健康サポートセンター長 平成28年12月1日

　　　〃 長　　沼　　敦　　子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 岩手大学保健管理センター保健師 平成25年12月1日

　　　〃 橋　　本　　潤 一 郎 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 宮城教育大学保健管理センター教授 平成28年12月1日

　　　〃 伏　　見　　雅　　人 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 秋田大学保健管理センター所長 平成28年12月1日

　　　〃（関東甲信越） 伊　　藤　　晋　　二 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 獨協大学保健センター長 平成29年12月1日

　　　〃 上　　野　　光　　博 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 上越教育大学保健管理センター所長 平成22年12月1日

　　　〃 内　　田　　啓　　子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 東京女子医科大学学生健康管理センター長 平成27年12月1日

　　　〃 五    味    愼 太 郎 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 青山学院大学保健管理センター所長 平成11年12月1日

　　　〃 坂　　本　　　　　透 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 筑波大学保健管理センター所長 令和1年12月1日

　　　〃 鈴　　木　　眞　　理 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 政策研究大学院大学保健管理センター教授 平成27年12月1日

　　　〃 鈴　　木　　芳　　樹 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 新潟大学保健管理センター所長 平成28年6月24日

　　　〃 鈴　　木　　正　　志 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 東京学芸大学保健管理センター所長 令和1年12月1日

　　　〃 砂　　川　　昌　　子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 東京女子大学保健室保健師 平成25年12月1日

　　　〃 高　　山　　一　　郎 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 山梨大学保健管理センター教授 令和1年12月1日

　　　〃 竹　　内　　一　　夫 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 群馬大学健康支援総合センター副センター長 平成28年12月1日

　　　〃 田　　澤　　立　　之 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 東京医科歯科大学保健管理センター長 令和1年12月1日

　　　〃 田　　中　　大　　介 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 昭和大学保健管理センター所長 令和1年12月1日

　　　〃 東　　田　　寿　　子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 日本女子大学保健センター所長 平成29年12月1日

　　　〃 本　　田　　 善一郎 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 お茶の水女子大学保健管理センター所長 平成25年12月1日

　　　〃 武　　藤　　章　　弘 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 星薬科大学保健管理センター長 平成29年12月1日

　　　〃 原　　田　　賢　　治 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 東京農工大学保健管理センター教授 令和1年12月1日

　　　〃 柳　　元　　伸 太 郎 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 東京大学保健・健康推進本部准教授 平成29年12月1日

　　　〃 堀　　　　　　正　　士 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 早稲田大学保健センター所長 令和1年12月1日

　　　〃 森　　田　　　　　洋　 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 信州大学保健管理センター長 令和1年12月2日

　　　〃 山　　田　　裕　　子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 北里大学健康管理センター副センター長 令和1年12月3日

　　１　役員等に関する事項（令和２年3月31日現在)

　　　　《理事》　定　数　15人～20人　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　《監事》　定　数　3名以内　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　《評議員》　定　数　50人～100人　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　    　　　任 　期　定時総会（選任日）～2年後の定時総会日　　　　　　　　　　　  任 　期　定時総会（選任日）～2年後の定時総会日　　　　　　　　　　　任 　期　2年　　　　　　　　

　　　　　　　　　 現在数　常勤0人、非常勤17人　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　現在数　常勤0人、非常勤2人　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  現在数　常勤0人、非常勤81人

公益社団法人全国大学保健管理協会（地方部会別）

8



　　　〃 吉　　田　　智　　子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 千葉大学総合安全衛生管理機構看護師 平成23年12月1日

　　　〃 横　　山　　裕　　一 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 慶應義塾大学保健管理センター教授 平成30年12月1日

　　　〃 四　　倉　　正　　之 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 杏林大学井の頭保健センター長 平成23年12月1日

職名 氏　　　名　 任　　　期 手当
常勤・非常勤

の別 現　職 当初就任日

　評議員（東海北陸） 石　　黒 洋 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 名古屋大学総合保健体育科学センター教授 平成22年12月1日

　　　〃 浦　　﨑　　芳　　正 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 なし 非常勤 福井大学保健管理センター副所長 平成28年12月1日

　　　〃 大　　澤 　功 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 愛知学院大学保健センター所長 平成21年12月1日

　　　〃 小　　池　　晃　　彦 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 名古屋大学総合保健体育科学センター教授 平成30年4月1日

　　　〃 中　　野　　 　　　功 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 名古屋工業大学保健センター長 平成23年12月1日

　　　〃 古　　川　　健　　治 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 北陸先端科学技術大学院大学保健管理センター教授 平成30年12月1日

　　　〃 松　　井　　祥　　子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 富山大学保健管理センター長 平成29年12月1日

　　　〃 山　　本　　裕　　之 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 静岡大学保健センター所長 平成26年12月1日

　〃（近畿） 荒　　井　　宏　　司 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 京都工芸繊維大学保健管理センター長 平成24年12月1日

　　　〃 市　　川　 　　　　寛 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 同志社大学保健センター所長 平成24年12月1日

　　　〃 石　　見　　　 　　拓 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 京都大学健康科学センター教授 平成28年12月1日

　　　〃 臼　　井　　忠　　男 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 京都産業大学保健管理センター所長 平成24年12月1日

　　　〃 工　　藤　 　　　　喬 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 大阪大学キャンパスライフ健康支援センター教授 平成27年12月1日

　　　〃 西　　郷　　勝　　康 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 姫路獨協大学健康管理室　室長 平成21年12月1日

　　　〃 白　　水　　倫　　生 令和元年12月 1日～令和３年11月3０日 〃 〃 奈良女子大学保健管理センター所長 令和1年12月1日

　　　〃 佐　　藤　 　洋 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 関西学院大学保健館教授 平成24年12月1日

　　　〃 須　　賀　　英　　道 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 龍谷大学短期大学部社会福祉学科　教授 平成21年12月1日

　　　〃 瀧　　原　　圭　　子 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 大阪大学キャンパスライフ健康支援センター教授 平成24年12月1日

　　　〃 内　　藤　　義　　彦 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 武庫川女子大学健康サポートセンター長 令和1年12月1日

　　　〃 中　　川 　克 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 立命館大学保健センター教授 平成27年12月1日

　　　〃 西　　田　　昌　　司 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 神戸女学院大学ヘルスサポートセンター長 平成20年12月1日

　　　〃 野　　田　　哲　　朗 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 兵庫教育大学保健管理センター所長 平成29年12月1日

　　　〃 寶　　學　　英　　隆 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 奈良先端科学技術大学院大学保健管理センター所長 平成21年12月1日

　　　〃 水　　野　 　　　恵 令和元年12月 1日～令和３年11月3０日 〃 〃 京都女子大学健康管理センター診療所所長 平成21年12月1日

　　　〃 山　　本　　祐　　二 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 滋賀大学保健管理センター所長 平成28年12月1日

　　　〃 山　　本　　泰　　司 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 神戸大学保健管理センター所長 令和1年12月1日

　　　〃 吉　　川　　貴　　仁 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 大阪市立大学保健管理センター所長 平成29年12月1日

　〃（中国四国） 岩　　﨑　　泰　　正 令和元年12月 1日～令和３年11月3０日 〃 〃 高知大学保健管理センター所長 平成25年12月1日

　　　〃 岩　　﨑　　良　　章 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 岡山大学保健管理センター長 平成29年12月1日

　　　〃 井　　﨑　　ゆみ子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃
徳島大学キャンパスライフ健康支援センター保健管理部
門長

令和1年12月1日

　　　〃 江　　副　　智　　子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 島根大学保健管理センター副センター長・教授 平成23年12月1日

　　　〃 鎌　　野　　 　　　寛 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 香川大学保健管理センター所長 平成18年12月1日

　　　〃 楠　　元　　克　　徳 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 愛媛大学総合健康センター長 平成25年12月1日

　　　〃 中　　村　　準　　一 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 鳥取大学保健管理センター所長 平成17年12月1日

　〃（九州） 嘉　　数　　直　　樹 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 九州工業大学保健管理センター教授 令和1年12月1日

　　　〃 調 　 漸 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 長崎大学保健・医療推進センター長 平成20年12月1日

　　　〃 武　　田　　 龍一郎 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 宮崎大学安全衛生保健センター教授 平成26年12月1日

　　　〃 仁　　位　　隆　　信 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 福岡大学保健センター診療所長 平成30年12月1日

　　　〃 貫　　名　　英　　之 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 福岡教育大学健康科学センター・副センター長 平成30年12月1日

　　　〃 藤　　井　　康　　成 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 鹿屋体育大学保健管理センター所長 平成19年12月1日

　　　〃 藤　　瀬 昇 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 熊本大学保健センター長 平成29年12月1日

　　　〃 古　　川　　　 　卓 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 琉球大学保健管理センター教授 平成25年12月1日

　　　〃 丸　　山　　 　　徹 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 九州大学キャンパスライフ・健康支援センター・センター長 平成30年12月1日

　　　〃 森　　岡　　洋　　史 平成30年12月 1日～令和２年11月30日 〃 〃 鹿児島大学保健管理センター特任教授 平成18年12月1日

　　　〃 吉　　田　　典　　子 令和元年12月 1日～令和３年11月30日 〃 〃 久留米大学保健管理センター長 平成29年12月1日

9



職　　　名 就任年月日 担当事務

事　務　長 令和元．７．１６ 事務総括

事　務　員 昭和５４．１．６ 事　　　務

会議の結果

可　　　決

 　  令和元．　６．２５ 〃

　開催場所 〃

報　　告

〃

〃

可　　　決

〃

〃

〃

報　　　告

〃

　イ．理事会

　開催年月日・場所 会議の結果

可　　　決

〃

〃

〃

品川カンファレンスセンター 〃

〃

〃

報　　　告

〃

〃

可　　　決

〃

〃

〃

品川カンファレンスセンター 〃

〃

継続審議

〃

可　　　決

〃

〃

〃

〃

　開催年月日

　　令和元．１０．８（臨時）

　開催場所

札幌コンベンションセンタ

(札幌市白石区)

　TKP

　８．経理事件における関係者への対応について

　開催年月日

　　令和元年．９．３ 　２．令和２年度収支予算について

　１．令和２年度事業計画について

　２．研究倫理要項の制定について

札幌コンベンションセンター　３．名誉会員の推薦について

　２．令和２年度収支予算について

審　　　　　　　議　　　　　　　事　　　　　　　項

　開催場所 　３．名誉会員の推薦について

　TKP

　３．全国大学保健管理研究集会及び総会等の予定について

　開催年月日

ガーデンシティー京都

　４．会員の入会及び退会について

　３．名誉会員の推薦について

（札幌市白石区）

　　令和元．１０．９

　開催年月日

　６．事務職員の就業規則の一部改正について

（報告事項）

　３．利益相反規程の一部改正について

　４．協会の事務及び管理の改善について

　　令和元．５．１６ 　２．平成３０年度事業報告及び収支決算について

　１．元職員による不祥事事件について

　１．代表理事に係る職務内容の執行状況について

　５．経理事件における関係者の対応について

　ア．　総　会

　１．平成３０年度事業報告及び収支決算について

　２．理事及び監事の選任について

  ２．今後の評議員会、理事会、総会の開催日程について

　３．第５７回（令和元年度）全国大学保健管理研究集会について

開催年月日・場所 審　　　　　　　議　　　　　　　事　　　　　　　項　　　　　

　開催年月日

（報告事項）

　１．各種委員会の活動状況について

三　木　未知子

３　会議に関する事項

備　　　考

　１．評議員の委嘱について

　４．第５９回（令和３年度）全国大学保健管理研究集会当番校について

　１．令和２年度事業計画について

（報告事項）

　１．令和２年度の総会、理事会及び評議員会の開催について

　２．第５８回全国大学保健管理研究集会について

　

２　職員に関する事項（令和２年３月３１日現在）

ガーデンシティー京都

　７．研究倫理要項の制定について

　６．第５９回（令和３年度）全国大学保健管理研究集会当番校について

　開催場所 　３．名誉会員の推薦について

氏　　　名

小　島　謙　二

　　京都大学楽友会館

　２．法人の運営組織及び事業活動状況に関する立入り検査の実施について

　５．理事・監事及び評議員の配置数に関する申し合わせの一部改正について

　７．各種委員会の設置について

　４．評議員の推薦について

　５．会員の入会及び退会について
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　ウ．評議員会

開催年月日・ 場所 会議の結果

了　　　承

〃

〃

〃

報　　　告

〃

〃

令和２．３．３１

現　　　在 私　　立

4

　　  △4

３

　　  △３

4

△6

２4

    △10 （　区　分　）

A 1,000

B 1,001 ～  3,000

C  3,001 ～  5,000 人

賛助会員 0 D 5,001 ～ 10,000 人

E 10,001

　（第一種会員）

0

人以上

人

17

1

17

第二種会員

※南山大学（E→D）会費区分変更

　３．各種委員会からの報告について

　２．令和２年度収支予算について

155

　１．令和２年度の総会、理事会及び評議員会の開催予定について

(札幌市白石区)

公　　　立

審　　　　　　　議　　　　　　　事　　　　　　　項

　１．令和２年度事業計画について

札幌コンベンションセンタ

　開催年月日

　　令和元．１０．８

　２．第５８回全国大学保健管理研究集会について

24

52

4

（報告事項）

2 4

22

４　会員の異動状況

前年度末

        D

        B 178 176

名誉会員 87 91

        E

62        C 61

人以下
4

80 82

169
（　　学　　生　　数　　）

35

134

53 52 17※△１

4 4612

134 106

20

30 48

（区分） A

第一種会員 506 506

区　　　分 増　　減
内　　　　　　　　　　　訳

　開催場所

　４．第５９回（令和３年度）全国大学保健管理研究集会の当番校について

国　　立

85 369

134

　３．名誉会員の推薦について

11



　　令和元年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第３４条第３項

Ⅳ　財務諸表等

Ⅲ　事業報告に係る附属明細書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益社団法人全国大学保健管理協会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和２年４月

　に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」は存在しないので、作成しない。
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(単位：円）

科　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

　　　　　　　　　現　　　金 3 13,930 △ 13,927

　　　　　　　　　普通預金 26,142,687 23,291,404 2,851,283

　　　　　　　　　定期預金 301,481 8,801,481 △ 8,500,000

　　　　　流動資産合計 26,444,171 32,106,815 △ 5,662,644

　　２．固定資産

　　　（１）基本財産

　　　　　　　　　定期預金 0 0

　　　　　基本財産合計 0 0

　　　（２）特定資産

　　　　　　　研究集会等活性化資金

　　　　　　　　　定期預金 8,500,000 0 8,500,000

　　　　　　　管理会計安定化資産

　　　　　　　　　定期預金 6,095,000 6,095,000 0

　　　　　　　退職給付引当資産

　　　　　　　　　定期預金 5,163,450 4,934,195 229,255

　　　　　特定資産合計 19,758,450 11,029,195 8,729,255

　　　   　固定資産合計 19,758,450 11,029,195 8,729,255

　　　　資産合計 46,202,621 43,136,010 3,066,611

Ⅱ  負債の部

    １．流動負債

            未払金 0 0

　　　　　 預り金 57,615 133,264 △ 75,649

            流動負債合計 57,615 133,264 △ 75,649

    ２．固定負債

             退職給付引当金 5,163,450 4,934,195 229,255

           固定負債合計 5,163,450 4,934,195 229,255

        負債合計 5,221,065 5,067,459 153,606

Ⅲ  正味財産の部

      一般正味財産 40,981,556 38,068,551 2,913,005

         （うち基本財産への充当額） 　　　　   (            0) 　　　　   (            0) （         0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (14,595,000) (6,095,000) (         0)

      正味財産合計 40,981,556 38,068,551 2,913,005

負債及び正味財産合計 46,202,621 43,136,010 3,066,611

貸　　借　　対　　照　　表

令和２年３月３１日現在

13



勘定科目名 全国研究集会 地方研究集会 共通 計 機関誌発行 情報活用 共通 計

現金 0 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0

普通預金 550 12,806,088 0 12,806,638 1,327,070 4,628,509 0 5,955,579 0 18,762,217 7,380,470 26,142,687

定期預金 0 301,481 0 301,481 0 0 0 0 0 0 0 0

現預金計 550 13,107,572 0 13,108,122 1,327,070 4,628,509 0 5,955,579 0 19,063,701 7,380,470 26,444,171

当座資産合計 0 13,107,569 0 13,107,569 1,327,070 4,628,509 0 5,955,579 0 19,063,148 7,380,470 26,443,618

流動資産合計 0 13,107,569 0 13,107,569 1,327,070 4,628,509 0 5,955,579 0 19,063,148 7,380,470 26,443,618

基本財産計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付引当資産（特） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,163,450 5,163,450

研究集会等活性化資金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,500,000 8,500,000

管理会計安定化資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,095,000 6,095,000

特定資産計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,758,450 19,758,450

その他固定資産計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

固定資産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,258,450 11,258,450

資産の部合計 550 13,107,572 0 13,108,122 1,327,070 4,628,509 0 5,955,579 0 19,063,701 27,138,920 46,202,621

預り金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 57,615 57,615

流動負債合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 57,615 57,615

退職給付引当金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,163,450 5,163,450

固定負債合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,163,450 5,163,450

負債の部合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,221,065 5,221,065

指定正味財産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産 550 13,107,572 0 13,108,122 1,327,070 4,628,509 0 5,955,579 0 19,063,701 21,917,855 40,981,556

うち特定資産への充当額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

正味財産の部合計 550 13,107,572 0 13,108,122 1,327,070 4,628,509 0 5,955,579 0 19,063,701 21,917,855 40,981,556

負債及び正味財産合計 550 13,107,572 0 13,108,122 1,327,070 4,628,509 0 5,955,579 0 19,063,701 27,138,920 46,202,621

共通 公益計

貸　借　対　照　表　内　訳　表
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

（単位：円）

公　　　　　益　　　　　目　　　　　的　　　　　事　　　　　業

公益１（保健管理研究集会事業） 公益２（保健管理情報活用・交換事業）
法人計

（管理費）
合　　計

14



(単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

基本財産受取利息 0 0 0

0 0 0

保健事業安定化基金資産受取利息 0 0

管理会計安定化資産受取利息 611 609 2

退職給付引当資産受取利息 47 48 △ 1

658 657 1

受取正会員（第1種）会費 28,500,000 28,530,000 △ 30,000

受取正会員（第２種）会費 501,000 474,000 27,000

受取賛助会員会費 480,000 450,000 30,000

29,481,000 29,454,000 27,000

全国研究集会開催事業収益 6,499,920 7,264,000 △ 764,080

地方部会研究集会開催事業収益 4,443,644 2,970,600 1,473,044

10,943,564 10,234,600 708,964

受取利息 1,337 1,131 206

雑収益 2,100,383 25,440 2,074,943

2,101,720 26,571 2,075,149

42,526,942 39,715,828 2,811,114

給料手当・通勤手当 3,851,337 3,760,196 91,141

賞与 1,233,777 1,162,708 71,069

退職給付費用 332,271 311,421 20,850

福利厚生費 899,636 794,743 104,893

臨時雇賃金 51,358 647,000 △ 595,642

6,368,379 6,676,068 △ 307,689

旅費交通費 367,520 1,156,587 △ 789,067

通信運搬費 344,436 748,618 △ 404,182

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 610,104 552,596 57,508

印刷製本費 5,332,815 5,332,061 754

賃借料 7,323,830 7,242,208 81,622

諸謝金 2,800,589 2,695,162 105,427

租税公課 200

委託費 5,874,946 2,699,520 3,175,426

会議費 0 864,337 △ 864,337

雑費 2,036,294 338,017 1,698,277

24,690,734 21,629,106 3,061,628

31,059,113 28,305,174 2,753,939

給料手当・通勤手当 1,775,067 1,727,894 47,173

賞与 567,357 532,202 35,155

退職給付費用 140,584 149,179 △ 8,595

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成3１年４月１日から令和２年３月３１日まで

科　　　　　　　　　目

１．経常増減の部

（１）経常収益

５）雑収益　

１）基本財産運用益

基本財産運用益計

事業収益計

人件費

人件費計

その他事業費計

２）管理費

 経常収益計

その他事業費

事業費計

雑収益計

人件費

２）特定資産運用益

３）受取会費

４）事業収益

（２）経常費用

１）事業費

特定資産運用益計

受取会費計 
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科　　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

福利厚生費 413,701 363,775 49,926

2,896,709 2,773,050 123,659

旅費交通費 772,770 567,410 205,360

通信運搬費 1,228,037 606,695 621,342

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 708,567 452,040 256,527

印刷製本費 288,801 559,059 △ 270,258

光熱水料費 40,549 40,168 381

賃借料 986,892 650,566 336,326

租税公課 900 0 900

諸謝金 428,797 0 428,797

会議費 0 22,230 △ 22,230

雑費 1,202,802 872,616 330,186

5,658,115 3,770,784 1,887,331

8,554,824 6,543,834 2,010,990

39,613,937 34,849,008 4,764,929

評価損益等調整前当期経常増減額 2,913,005 4,866,820 △ 1,953,815

2,913,005 4,866,820 △ 1,953,815

0 0

0 0

0 0

2,913,005 4,866,820 △ 1,953,815

38,068,551 33,201,731 4,866,820

40,981,556 38,068,551 2,913,005

40,981,556 38,068,551 2,913,005

その他管理費

当期一般正味財産増減額

２．経常外増減の部

その他管理費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ  正味財産期末残高

（１）経常外収益

経常外収益計

（２）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

人件費計
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当年度

予　算

全国研究集会 地方研究集会 共通 計 機関誌発行 情報活用 共通 計 （Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ） （C) (A/C)

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

保健事業安定化基金資産受取利
息

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

管理会計安定化資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 611 611 609 2 600 101.8%

退職給付引当資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 47 48 -1 100 47.0%

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 658 658 657 1 700 94.0%

受取正会員（第１種）会費 0 0 0 0 0 0 0 0 14,250,000 14,250,000 14,250,000 28,500,000 28,530,000 -30,000 28,240,000 100.9%

受取正会員（第２種）会費 0 0 0 0 0 0 0 0 250,500 250,500 250,500 501,000 474,000 27,000 390,000 128.5%

受取賛助会員会費 0 0 0 0 0 0 0 0 240,000 240,000 240,000 480,000 450,000 30,000 300,000 160.0%

0 0 0 0 0 0 0 0 14,740,500 14,740,500 14,740,500 29,481,000 29,454,000 27,000 28,930,000 101.9%

全国研究集会開催事業収益 6,499,920 0 0 6,499,920 0 0 0 0 0 6,499,920 0 6,499,920 7,264,000 -764,080 6,000,000 108.3%

地方部会研究集会開催事業収益 0 4,443,644 0 4,443,644 0 0 0 0 0 4,443,644 0 4,443,644 2,970,600 1,473,044 2,500,000 177.7%

6,499,920 4,443,644 0 10,943,564 0 0 0 0 0 10,943,564 0 10,943,564 10,234,600 708,964 8,500,000 128.7%

受取利息 72 242 0 314 22 40 0 62 0 376 961 1,337 1,131 206 2,800 47.8%

雑収益 0 16,500 0 16,500 15,400 0 0 15,400 0 31,900 2,068,483 2,100,383 25,440 2,074,943 30,000 7001.3%

72 16,742 0 16,814 15,422 40 0 15,462 0 32,276 2,069,444 2,101,720 26,571 2,075,149 32,800 6407.7%

6,499,992 4,460,386 0 10,960,378 15,422 40 0 15,462 14,740,500 25,716,340 16,810,602 42,526,942 39,715,828 2,811,114 37,463,500 113.5%

給料手当・通勤手当 0 0 2,358,672 2,358,672 0 0 1,492,665 1,492,665 0 3,851,337 0 3,851,337 3,760,196 91,141 3,870,000 99.5%

賞与 0 0 751,073 751,073 0 0 482,704 482,704 0 1,233,777 0 1,233,777 1,162,708 71,069 1,240,000 99.5%

退職給付費用 0 0 156,833 156,833 0 0 175,438 175,438 0 332,271 0 332,271 311,421 20,850 246,270 134.9%

福利厚生費 0 0 547,662 547,662 0 0 351,974 351,974 0 899,636 0 899,636 794,743 104,893 752,000 119.6%

臨時雇賃金 0 51,358 51,358 0 0 0 0 0 51,358 0 51,358 647,000 -595,642 90,000 57.1%

0 51,358 3,814,240 3,865,598 0 0 2,502,781 2,502,781 0 6,368,379 0 6,368,379 6,676,068 -307,689 6,198,270 102.7%

旅費交通費 4,380 143,220 0 147,600 124,480 95,440 0 219,920 0 367,520 0 367,520 1,156,587 -789,067 2,000,000 18.4%

通信運搬費 34,904 309,532 0 344,436 0 0 0 0 0 344,436 0 344,436 748,618 -404,182 823,000 41.9%

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 *

消耗品費 120,540 489,564 0 610,104 0 0 0 0 0 610,104 0 610,104 552,596 57,508 817,000 74.7%

印刷製本費 1,196,057 1,548,218 0 2,744,275 2,588,540 0 0 2,588,540 0 5,332,815 0 5,332,815 5,332,061 754 4,550,000 117.2%

賃借料 5,045,300 2,278,530 0 7,323,830 0 0 0 0 0 7,323,830 0 7,323,830 7,242,208 81,622 6,400,000 114.4%

正味財産増減計算書内訳表
平成３1年４月１日から令和２年３月３１日まで 　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

科　　　　　　目

公益目的事業
法人会計
（管理費）

合　　計 前年度決算 差　異 執行率
公益１（保健管理研究集会事業） 公益２（保健管理業務情報事業）

共　通 公益計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

１）基本財産運用益

基本財産運用益計

１）特定資産運用益

特定資産運用益計

２）受取会費

受取会費計

３）事業収益

事業収益計

４）雑収益

雑収益計

経常収益計

（２）経常費用

１）事業費

人件費

人件費計
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当年度

予　算

全国研究集会 地方研究集会 共通 計 機関誌発行 情報活用 共通 計 （Ａ） （Ｂ） （Ａ）－（Ｂ） （C) (A/C)

科 目

公益目的事業
法人会計
（管理費）

合　　計 前年度決算 差　異 執行率
公益１（保健管理研究集会事業） 公益２（保健管理業務情報事業）

共　通 公益計

諸謝金 1,102,453 1,698,136 0 2,800,589 0 0 0 0 0 2,800,589 0 2,800,589 2,695,162 105,427 1,900,000 147.4%

租税公課 200 200 200 0 200 0 200

委託費 5,116,870 758,076 0 5,874,946 0 0 0 0 0 5,874,946 0 5,874,946 2,699,520 3,175,426 7,240,000 81.1%

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 864,337 -864,337 860,000 0.0%

雑費 37,187 1,759,969 0 1,797,156 2,816 236,322 0 239,138 0 2,036,294 0 2,036,294 338,017 1,698,277 0 #DIV/0!

12,657,691 8,985,445 0 21,643,136 2,715,836 331,762 0 3,047,598 0 24,690,734 0 24,690,734 21,629,106 3,061,628 24,590,000 100.4%

12,657,691 9,036,803 3,814,240 25,508,734 2,715,836 331,762 2,502,781 5,550,379 0 31,059,113 0 31,059,113 28,305,174 2,753,939 30,788,270 100.9%

0

0

給料手当・通勤手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,775,067 1,775,067 1,727,894 47,173 1,780,000 99.7%

賞与 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 567,357 567,357 532,202 35,155 560,000 101.3%

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 140,584 140,584 149,179 -8,595 115,530 121.7%

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 413,701 413,701 363,775 49,926 348,000 118.9%

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,896,709 2,896,709 2,773,050 123,659 2,803,530 103.3%

0

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 772,770 772,770 567,410 205,360 1,000,000 77.3%

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,228,037 1,228,037 606,695 621,342 600,000 204.7%

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0%

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 708,567 708,567 452,040 256,527 200,000 354.3%

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 288,801 288,801 559,059 -270,258 800,000 36.1%

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,549 40,549 40,168 381 80,000 50.7%

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 986,892 986,892 650,566 336,326 500,000 197.4%

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 428,797 428,797 0 428,797 50,000 857.6%

租税公課 900

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,230 -22,230 100,000 0.0%

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,202,802 1,202,802 872,616 330,186 900,000 133.6%

その他管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,658,115 5,657,215 3,770,784 1,886,431 4,230,000 133.7%

管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,554,824 8,554,824 6,543,834 2,010,090 7,033,530 121.6%

12,657,691 9,036,803 3,814,240 25,508,734 2,715,836 331,762 2,502,781 5,550,379 0 31,059,113 8,554,824 39,613,937 34,849,008 4,764,029 37,821,800 104.7%

評価損益等調整前当期経常増減額 -6,157,699 -4,576,417 -3,814,240 -14,548,356 -2,700,414 -331,722 -2,502,781 -5,534,917 14,740,500 -5,342,773 8,255,778 2,913,005 4,866,820 -1,952,915 -358,300 *

-6,157,699 -4,576,417 -3,814,240 -14,548,356 -2,700,414 -331,722 -2,502,781 -5,534,917 14,740,500 -5,342,773 8,255,778 2,913,005 4,866,820 -1,952,915 -358,300 *

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 *

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 *

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 *

他会計振替前当期一般正味財産増減額 -6,157,699 -4,576,417 -3,814,240 -14,548,356 -2,700,414 -331,722 -2,502,781 -5,534,917 14,740,500 -5,342,773 8,255,778 2,913,005 4,866,820 -1,952,915 -358,300 *

6,158,249 6,800,000 3,814,240 16,772,489 2,964,600 1,900,000 2,502,781 7,367,381 -14,740,500 9,399,370 -9,399,370 0 0 0 0 *

550 2,223,583 0 2,224,133 264,186 1,568,278 0 1,832,464 0 4,056,597 -1,143,592 2,913,005 4,866,820 -1,952,915 -358,300 *

0 10,883,989 0 10,883,989 1,062,884 3,060,231 0 4,123,115 0 15,007,104 23,061,447 38,068,551 33,201,731 4,866,820 33,201,731 114.7%

550 13,107,572 0 13,108,122 1,327,070 4,628,509 0 5,955,579 0 19,063,701 21,917,855 40,981,556 38,068,551 2,913,905 32,843,431 124.8%

550 13,107,572 0 13,108,122 1,327,070 4,628,509 0 5,955,579 0 19,063,701 21,917,855 40,981,556 38,068,551 2,913,905 32,843,431 124.8%

その他事業費計

事業費計

当期経常外増減額

２）管理費

人件費

人件費計

その他管理費

経常費用計

当期経常増減額

他会計振替額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　正味財産期末残高

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計

（２）経常外費用

経常外費用計
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（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基本財産

　　　　定期預金 0 0 0 0

　特定資産

 研究集会等活性化資金

　　　　定期預金 0 8,500,000 0 8,500,000

　管理会計安定化資産

　　　　定期預金 6,095,000 0 0 6,095,000

　退職給付引当資産

　　　　定期預金 4,934,195 472,855 243,600 5,163,450

小　　　計 11,029,195 8,972,855 243,600 19,758,450

合　　　計 11,029,195 8,972,855 243,600 19,758,450

（単位：円）

科 目 当期末残高
（うち、指定正味財産
からの充当額）

（うち、一般正味財産
からの充当額）

（うち、負債に対応す
る額）

　特定資産

 研究集会等活性化資金

　　　　定期預金 8,500,000 (                   0) (  8,500,000) (                    0)

　管理会計安定化資産

　　　　定期預金 6,095,000 (                   0) (  6,095,000) (                    0)

　退職給付引当資産

　　　　定期預金 5,163,450 (                   0) (                    0) 5,163,450

合　　　計 19,758,450 (                   0) (  14,595,000) 5,163,450

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

・退職金給付引当金

１．重要な会計方針

３．特定資産の財源等の内訳

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

　引当金等の計上基準

職員に対する退職給付の支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
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（単位：円）

区　　分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産

0 0 0 0

0 0 0 0

特定資産 0 0 0 0

8,500,000 8,500,000

6,095,000 0 0 6,095,000

4,934,195 472,855 243,600 5,163,450

11,029,195 8,972,855 243,600 19,758,450

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付
引当金

4,934,195 472,855 243,600 0 5,163,450

科目 当期増加額
当期減少額

期首残高 期末残高

２．引当金の明細

附  属   明   細  書

　定期預金

　（三菱東京UFJ銀行聖護院支店）

　定期預金

　（三菱東京UFJ銀行聖護院支店）

特定資産計

　（三井住友信託銀行四条支店）

管理会計安定化資産

退職給付引当資産

１．基本財産及び特定資産の明細

研究集会等活性化資金

　定期預金

資産の種類

基本財産計
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場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現　　金 関東地方部会普通預金利息引出し分 運転資金として 3

普通預金 三菱UFJ銀行聖護院支店 運転資金として 6,992,412

　〃　（機関紙発行事業用） 　　　〃 1,327,070

　　〃　（情報活用・交換事業用） 　　　〃 4,628,509

ゆうちょ銀行 　　　〃 258,000

三井住友信託銀行京都支店 　　　〃 130,058

北洋銀行北七条支店 　　　〃 550

北洋銀行北七条支店 北海道地方部会、運転資金として 574,451

北洋銀行あいの里支店 北海道地方部会保健師看護師分科会、運転資金として 268,963

東邦銀行蓬莱支店 東北地方部会、運転資金として　 771,371

東和銀行前橋北支店 関東甲信越地方部会、運転資金として 3,458,809

金沢大学内郵便局 東海北陸地方部会、運転資金として 614,307

北国銀行辰口支店 東海北陸地方部会研究集会、運転資金として 777,215

みずほ銀行出町支店 近畿地方部会、運転資金として 3,435,522

西中国信用金庫山口大学前支店 中国四国地方部会、運転資金として 1,931,786

大分銀行しきど支店 九州地方部会、運転資金として 725,235

佐賀共栄銀行　佐大通り支店 九州地方部会研究集会運転資金として 39,994

西日本シテイ銀行平尾支店 九州地方部会保健看護分科会、運転資金として 208,435

定期預金 西日本シテイ銀行平尾支店 九州地方部会保健看護分科会、運転資金として 301,481

26,444,171

（固定資産）

特定資産 定期預金 研究集会等活性化に供する資産としている。 8,500,000

三井住友信託銀行京都支店

定期預金 法人管理の用に供する資産であり、運用益を管理目的の 6,095,000

三菱東京UFJ銀行聖護院支店 財源として使用している。

定期預金 5,163,450

三菱東京UFJ銀行聖護院支店 職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している。

19,758,450

46,202,621

（流動負債） 職員に対するもの 源泉所得税 57,615

預り金 〃 健保・厚生・介護保険料 0

〃 雇用保険料 0

近畿地方部会 仮受金 0

57,615

（固定負債）

職員に対するもの 職員２名に対する退職金の支払いに備えたもの 5,163,450

5,163,450

5,221,065

40,981,556　　　正味財産

流動資産合計

　　　資産合計

流動負債合計

　　　負債合計

（単位：円）

固定資産合計

貸借対照表科目

財　　　産　　　目　　　録
令和２年３月３１日現在

固定負債合計

退職給付
引当金

管理会計
安定化資産

退職給付
引当資産

研究集会等
活性化資金
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公益社団法人全国大学保健管理協会

代表理事 川 村  孝  殿

令和 2年 4月 23日

公益社団法人全国大学保健管理協会

監 事

監 事

伊 東

辻井啓」∈署)

監 査 報 告 書

私たち監事は、平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 までの事業年度の理事の職

務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1。 監査の方法及びその内容

各監事は、総会及び理事会その他重要な会議に出席 し、理事及び使用人等からその職

務の執行状況について報告を受け、必要に応 じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧

し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係

る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類

(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検

討いたしました。

2。 監査意見

(1)事業報告等の監査結果

① 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認め

ます。

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若 しくは定款に違反する重大な

事実は認められません。

(2)計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況を適

正に示 しているものと認めます。
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参考

（単位：円）

予　算　額 決　算　額 差　　　額 備 考

600 611 11

100 47 △ 53

700 658 △ 42

28,240,000 28,500,000 260,000

390,000 501,000 111,000

300,000 480,000 180,000

28,930,000 29,481,000 551,000

6,000,000 6,499,920 499,920

2,500,000 4,443,644 1,943,644

8,500,000 10,943,564 2,443,564

2,800 1,337 △ 1,463

30,000 2,100,383 2,070,383

32,800 2,101,720 2,068,920

37,463,500 42,526,942 5,063,442

3,870,000 3,851,337 △ 18,663

1,240,000 1,233,777 △ 6,223

246,270 332,271 86,001

752,000 899,636 147,636

6,108,270 6,317,021 208,751

臨時雇賃金 0 0

会議費 10,000 △ 10,000

旅費交通費 1,000,000 4,380 △ 995,620

通信運搬費 3,000 34,904 31,904

消耗品費 7,000 120,540 113,540

印刷製本費 550,000 1,196,057 646,057

賃借料 3,400,000 5,045,300 1,645,300

諸謝金 250,000 1,102,453 852,453

委託費 5,250,000 5,116,870 △ 133,130

雑費 30,000 37,187 7,187

10,500,000 12,657,691 2,157,691

臨時雇賃金 90,000 51,358 △ 38,642

会議費 800,000 0 △ 800,000

旅費交通費 400,000 143,220 △ 256,780

通信運搬費 370,000 309,532 △ 60,468

消耗品費 800,000 489,564 △ 310,436

特定資産運用益計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

経常増減の部

１　経常収益

退職給付費用

（１）特定資産運用益

地方部会研究集会開催事業収益

（４）雑収益

雑収益

②地方部会研究集会開催事業費

①全国研究集会開催事業費

受取会費計

雑収益計

人件費計

（３）事業収益

福利厚生費

受取利息

（１）事業費用

事業益計

賛助会員受取会費

経常収益計

１）保健管理研究集会事業費

全国研究集会開催事業収益

令和元年度収支予算書及び決算書

科 目

特定資産（管理会計安定化資産）受取利息

（２）受取会費

正会員（第1種）受取会費

正会員（第２種）受取会費

２　経常費用

全国研究集会開催事業費計

特定資産（退職給付引当資産）受取利息

（平成3１年４月１日から令和２年３月３１日）

給料手当

賞与
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予　算　額 決　算　額 差　　　額 備 考

印刷製本費 1,500,000 1,548,218 48,218

賃借料 3,000,000 2,278,530 △ 721,470

諸謝金 1,600,000 1,698,136 △232,559

租税公課 200

委託費 440,000 758,076 318,076

雑費 300,000 1,759,969 1,459,969

9,300,000 9,036,803 △ 263,197

19,800,000 21,694,494 1,894,494

会議費 50,000 △ 50,000

旅費交通費 200,000 124,480 △ 75,520

通信運搬費 150,000 △ 150,000

消耗品費 10,000 △ 10,000

印刷製本費 2,500,000 2,588,540 88,540

諸謝金 50,000 △ 50,000

雑費 20,000 2,816 △ 17,184

2,980,000 2,715,836 △ 264,164

旅費交通費 400,000 95,440 △ 304,560

通信運搬費 300,000 △ 300,000

委託費 1,000,000 △ 1,000,000

雑費 200,000 236,322 36,322

1,900,000 331,762 △ 1,568,238

4,880,000 3,047,598 △ 1,832,402

30,788,270 31,059,113 270,843

1,780,000 1,775,067 △ 4,933

560,000 567,357 7,357

115,530 140,584 25,054

348,000 413,701 65,701

2,803,530 2,896,709 93,179

100,000 △ 100,000

1,000,000 772,770 △ 227,230

600,000 1,228,037 628,037

0 0

200,000 708,567 508,567

800,000 288,801 △ 511,199

80,000 40,549 △ 39,451

500,000 986,892 486,892

50,000 428,797 378,797

900

900,000 1,202,802 302,802

4,230,000 5,658,115 1,427,215

7,033,530 8,554,824 1,521,294

37,821,800 39,613,937 1,792,137

△ 358,300 2,913,005 3,271,305

0 0
0 0
0 0

保健管理研究集会事業費計

地方部会研究集会開催事業費計

旅費交通費

退職給付費用

①機関誌発行事業費

人件費計

給料手当

２）保健管理業務情報事業費

経常費用計

雑費

（２）管理費用

保健管理業務情報事業費計

光熱水料費

賞与

管理費用計

事業費用計

機関誌発行事業費計

科 目

経常外収益

通信運搬費

当期経常増減額

情報活用・交換事業費計

経常外増減の部

人件費以外の管理費用計

賃借料

諸謝金

租税公課

経常外費用

当期経常外増減額

会議費

福利厚生費

消耗什器備品費

消耗品費

印刷製本費

②情報活用・交換事業費
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